
42  diário oficial Nº 35.063 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 715 de 28 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/952037/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocou para 
o município de Igarapé-Miri no dia 28 de julho de 2022, para cobertura de 
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 716 de 28 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/955223/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia) que irá se 
deslocar para o município de Juruti nos dias 29 a 30 de julho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 717 de 28 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/951981/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocou para 
o município de Igarapé-Miri no dia 28 de julho de 2022, para cobertura de 
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRÍCULA: 5957660/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 834208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Portaria nº.:6854/2022 de 28/07/2022 
De acordo com o Processo nº 814545/2022
Designar AERTON FRANCISCO DE LIMA, Matrícula nº 54182706/2, Pro-
fessor, para responder interinamente a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Prof Deuzuita Pereira de Queiroz/Redenção, a contar de 01/08/2022.
Portaria nº.:6856/2022 de 28/07/2022
De acordo com o Processo nº 814537/2022
Designar NUBIA PACHECO, Matrícula nº 5802520/2, Professor, para res-
ponder interinamente a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Prof 
Deuzuita Pereira de Queiroz/Redenção, a contar de 01/08/2022.

Protocolo: 834306

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 181/2022 - SALE, DE 29 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Ivam Sena dos Santos, matrícula n.º 
5258863/2, CPF n.° 379.399.802-97, e Alberto Magno Corrêa, matrícu-
la n.º 181234/1, CPF n.º 187.981.952-04, para atuarem respetivamen-
te como fiscais titular e substituto do Contrato de Prestação de Serviço 
nº 125/2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Marco Coelho Serviços 
LTDA EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de agente de portaria, a 
serem executados nos diversos postos localizados nas dependências das 
unidades da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 29/12/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 834212

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 833916
Empreitada Por Preço Global nº 171/2018– SEDUC/ COS Construtora Ltda.
Onde se lê:
Vigência: 20/07/2022 a 17/03/2022

Leia-se:
Vigência: 20/07/2022 a 17/03/2023
Publicado no DOE de nº 35.062 em 29/07/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 834203

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio de Cooperação Técnica: 022/2022
Objeto do Convênio: Implementar em ação conjunta o Sistema de Orga-
nização Modular de Ensino-SOME, no município de Muaná, para operacio-
nalização do ensino médio apenas nas localidades legalmente existentes 
e do ensino fundamental no caso das localidades já implantadas até sua 
conclusão, no referido município.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 68.633-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Muaná, CNPJ: 05.105.200/0001-22, com sede 
na PC 28 de Maio, Nº 43, Centro, CEP: 68.825-000, Muaná/PA.
Data de Assinatura: 28/07/2022
Vigência: 28/07/2022 a 28/07/2027
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 834204

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54340/2022
OBJETIVO: Fiscalização da obra de construção de creche nos Municípios de 
Belterra e Mojui dos Campos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 08/08/2022 - 08/08/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELTERRA / 08/08/2022 - 09/08/2022 Nº Diárias: 1
BELTERRA / MOJUI DOS CAMPOS / 09/08/2022 - 11/08/2022 Nº Diárias: 2
MOJUI DOS CAMPOS / SANTAREM / 11/08/2022 - 12/08/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 12/08/2022 - 12/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57211250
CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 834101
PORTARIA DE DIARIAS No. 54399/2022
OBJETIVO: Visita na EEFM Nilo de Oliveira, localizada no Município de Iga-
rapé Açú.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-ACU / 04/08/2022 - 04/08/2022 Nº Diárias: 0
IGARAPE-ACU / BELEM / 04/08/2022 - 05/08/2022 Nº Diárias: 1.5
NOME: ALDEMIRA CORREA GUIMARAES
MATRÍCULA: 454168
CPF: 17222206272
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 834103
PORTARIA DE DIARIAS No. 54362/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO NAS EE DR. JOSE JORGE HAGE, EE FULGENCIO SIMÕES, EE 
SANTO ANTONIO, EE PROFA. MARIA VALMONT, EEE AMADEU BURLAMAQUI 
E EE PROFA. BEATRIZ DO VALE. REALIZAR TOMBAMENTO DO PROGRAMA 
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) FISCALIZAR E 
REALIZAR TOMBAMENTO DOS DIVERSOS BENS PATRIMONIAIS ENTREGUE 
POR ESTA SEDUC. BEM COMO ATUALIZAR AS SENHAS DOS GESTORES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 08/08/2022 - 08/08/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / ALENQUER / 08/08/2022 - 11/08/2022 Nº Diárias: 3
ALENQUER / SANTAREM / 11/08/2022 - 12/08/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 12/08/2022 - 12/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS
MATRÍCULA: 5500931
CPF: 44877323287
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 834104
PORTARIA DE DIARIAS No. 54361/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO NAS EE DR. JOSE JORGE HAGE, EE FULGENCIO SIMÕES, EE 
SANTO ANTONIO, EE PROFA. MARIA VALMONT, EEE AMADEU BURLAMAQUI 
E EE PROFA. BEATRIZ DO VALE. REALIZAR TOMBAMENTO DO PROGRAMA 
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) FISCALIZAR E 
REALIZAR TOMBAMENTO DOS DIVERSOS BENS PATRIMONIAIS ENTREGUE 
POR ESTA SEDUC. BEM COMO ATUALIZAR AS SENHAS DOS GESTORES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 08/08/2022 - 08/08/2022 Nº Diárias: 0


